
 

 

 
 

codice fiscale 80003670504 
partita IVA 00286820501 

D I PA RT I M E N TO  D I  FA R M A C I A  
Via Bonanno, 6 - 56126 Pisa (Italy) 

pec: farmacia@pec.unipi.it 
Direttore: Prof. Vincenzo Calderone 

 
 

www.farm.unipi.it 

  
IL DIRETTORE 

 
VISTA la Legge n. 168 del 09/05/1989 con particolare riferimento all’art. 6 “Autonomia delle Università”; 
VISTA la Legge n. 398 del 30/11/1989 “Norme in materia di borse di studio universitarie”; 
VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” come 
emendata dal D.Lgs. n. 5 del 9/2/2012; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. n. 2711 del 27/02/2012 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Regolamento dell’Università di Pisa per l’assegnazione di Borse di Ricerca, emanato con D.R. n. 14954 del 

29.11.2011 e modificato dal D.R. n. 4332 del 28.03.2012 e successive modifiche; 
VISTA la richiesta del Prof. Lorenzo Guazzelli (prot. 5776 del 14.10.2025) con la quale il docente, in qualità di responsabile 

scientifico, chiede l’emanazione di un bando per il conferimento di una borsa di ricerca della durata di 6 mesi per 
un importo totale lordo amministrazione di euro 9.600,00 (lordo dipendente euro 9.239,65) e finalizzata al tema: 
“Sviluppo di liquidi ionici innovativi come additivi per lubrificanti avanzati” e destinata ai laureati in Farmacia (o 
titolo equivalente relativo a ordinamento precedente); 

VISTO il provvedimento di urgenza 49/2025 prot. n. 5800 del 15.10.2025 con il quale è stato disposto il bando della 
borsa di ricerca sopra descritta; 

VISTO il bando pubblicato il 16.10.2025 rif. prot. 5832 disp. n. 589 del 16.10.2025; 
VISTI  i verbali prot. n. 6245 del 04.11.2025 e prot. n. 6284 del 05.11.2025 redatti dalla commissione incaricata di 

esaminare le domande pervenute in risposta al bando rif. prot. 5832/2025. 
 

DISPONE 
 

1. L’approvazione degli atti della procedura selettiva di cui al bando per una borsa di ricerca rif. prot. 5832/2025 ed 
in particolare la seguente graduatoria di merito: 
1) LOCCI LUCA 

 
2. Il conferimento al dr. Locci Luca, nato a Livorno il 10.06.1996 di una borsa di ricerca della durata di 6 mesi dal 

costo di euro 9.239,65 lordo dipendente, finalizzata al tema: “Sviluppo di liquidi ionici innovativi come additivi 
per lubrificanti avanzati”, sotto la responsabilità del Prof. Lorenzo Guazzelli. La borsa decorre dal 10.11.2025.  

3. Il borsista svolgerà la propria attività presso il Dipartimento di Farmacia sede di Via Bonanno Pisano n. 33. Il Prof. 
Guazzelli sarà referente e responsabile per la frequenza dei locali e dei laboratori del Dipartimento di Farmacia. 

4. Il costo della borsa graverà sui seguenti fondi progetto: 449999_23_RCE_GUAZZELLI resp. Prof. Guazzelli. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato all’albo ufficiale dell’Ateneo, sul sito web dell’Ateneo e del Dipartimento di 
Farmacia. 
 
 

 
 Il Direttore del Dipartimento 

             Prof. Vincenzo Calderone   

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-11-07T09:32:22+0100
	VINCENZO CALDERONE




